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五节 错账更正方法 一、错账的查找方法错账的出现有多种情

况。有些错账，当你发现时，就已经知道错在哪里了，而有

些错账，当你发现时，只知道错了，但错在哪里还不知道。

第一种情况，可以直接采取适当的方法对其错账进行更正，

而第二种情况，则要先查找出错账所在，然后再进行更正。

查找错账的方法，一般有全面检查和局部抽查两种。 1.全面

检查 全面检查又包括顺查法和逆查法两种。其中顺查法就是

对发现错账月份的所有经济业务，按其发生的先后顺序逐笔

从凭证到账簿进行查找；逆查法与正查法的查找顺序相反，

它是从账簿逐项查到凭证。 2.局部抽查 （1）差数法 差数法

是根据错账差额查找漏记或重记账目的方法。即查找账簿中

的全部金额有无与错账的差额相同的数字，检查其是否漏记

或重记。 （2）尾数法 用于查找属于角、分小数差错发生的

错误。检查时只查找角、分部分。 （3）差额除2法 差额除2

法是用正确与错误金额之差除以2后得出的商数来判明、查找

错账的一种方法。它用来查找记错方向而产生的记账错误。

如果某一数字记反了方向，就会使一方发生额增大，另一方

发生额减少，差错数一定是记反方向数字的2倍，所以将其差

错数除以2之后，如能整除，其商数就可能是记反方向的数字

，再据此数字进行查找具体的记反方向的错账。 （4）差额

除9法 差额除9法是用正确与错误金额之差除以9后得出的商数

来判断、查找错账的一种方法。它是用来查找数字错位（



如100记为1000或1000记为100等）或位数颠倒（如58记为85

或85记为58等）而产生的记账错误。多记一位或少记一位数

都使原来金额增加9倍或减少9倍（多记或少记二位时，是99

的倍数；多记或少记三位时，是999的倍数等等），都能被9

整除；记错位数而产生的差额也都是9的倍数，都能被9整除

。将出现错账差额除以9，如能整除，说明错账可能是由于数

字错位或位数颠倒而引起的，再以被9除后所得的商作为线索

去具体查找错账。查找出错账以后，应根据错账的不同性质

，采用不同的方法进行更正。 二、错账更正方法账簿记录发

生错误，不准涂改、挖补、刮擦或者用药水消除字迹，不准

重新抄写，必须按下列方法更正： 1.划线更正法 划线更正法

是用红线划销原错误记录，重新登记正确记录的更正方法。

一般适用于会计账簿记录中文字错误或结账前发生的过账错

误，即账证不一致错误。更正时，先在错误的文字或数字（

整个数字）上划一条红线注销，并使原来的字迹仍可辨认，

然后在错误文字或数字上方空白处用蓝字或黑字填上正确的

文字或数字，并在更正处由记账人员盖章。 2.红字更正法 红

字冲销法是指用红字凭证冲销原错误会计分录，以更正或调

整原会计账簿记录的一种方法。它一般适用于下面两种情况

：一种是记账凭证中应借、应贷的账户名称错误并已登记入

账；另一种是在记账之后发现应借、应贷账户名称正确，但

所填金额大于应记金额。 （1）记账凭证中应借、应贷的账

户名称错误并已登记入账 更正时，先用红字编制一张内容与

错误的记账凭证完全相同的记账凭证，在“摘要”栏注明冲

销某月某日第X号凭证错账，用红字金额记入有关账户并登

记入账，以冲销原来的错误记录；然后再用蓝字编制一张正



确的记账凭证，在“摘要”栏中注明更正某月某日第X号凭

证错账，并记人有关账户。 （2）记账凭证中，应借、应贷

账户正确，但所填金额大于应记金额 具体更正方法是：将多

记的金额（错误金额大于正确金额的差额），用红字填制一

张与原错误记账凭证应借、应贷会计科目完全相同的记账凭

证，并注明冲销某月某日某号记账凭证多记金额，然后据以

登记入账。 3.补充登记法 补充登记法是指在原记账凭证的基

础上再补充编制一张记账凭证，以调整原错误记录的一种方

法。这种方法适用于记账后发现记账凭证中应借、应贷的会

计科目正确，但所填金额小于正确金额的情况。具体更正方

法是：将少记的金额（错误金额小于正确金额的差额）用蓝

字填制一张与原错误记账凭证应借、应贷会计科目完全相同

的记账凭证，并在摘要栏注明补充登记某月某日某号记账凭

证少记金额，然后据以登记入账。 第六节 结 账 一、结账的

程序（1）将本期发生的经济业务事项全部登记入账，并保证

其正确性； （2）根据权责发生制的要求，调整有关账项，

合理确定本期应计的收入和应计的费用； （3）将损益类科

目转入“本年利润”科目，结平所有损益类科目； （4）结

算出资产、负债和所有者权益科目的本期发生额和余额，并

结转下期。 二、结账的方法（1）对不需按月结计本期发生

额的账户，每次记账以后，都要随时结出余额，每月最后一

笔余额即为月末余额。月末结账时，只需要在最后一笔经济

业务事项记录之下通栏划单红线，不需要再结计一次余额。

来源：www.examda.com来源：www.examda.com来源：考试大

本文来源:百考试题网百考试题论坛 （2）现金、银行存款日

记账和需要按月结计发生额的收入、费用等明细账，每月结



账时，要结出本月发生额和余额，在摘要栏内注明“本月合

计”字样，并在下面通栏划单红线。 （3）需要结计本年累

计发生额的某些明细账户，每月结账时，应在“本月合计”

行下结出自年初起至本月末止的累计发生额，登记在月份发

生额下面，在摘要栏内注明“本月合计”字样，并在下面通

栏划单红线。12月末的“本年累计”就是全年累计发生额，

全年累计发生额下通栏划双红线。 （4）总账账户平时只需

结出月末余额。年终结账时，将所有总账账户结出全年发生

额和年末余额，在摘要栏内注明“本年合计”字样，并在合

计数下通栏划双红线。 （5）年度终了结账时，有余额的账

户，要将其余额结转下年，并在摘要栏注明“结转下年”字

样；在下一会计年度新建有关会计账户的第一行余额栏内填

写上年结转的余额，并在摘要栏注明“上年结转”字样。 第

七节 会计账簿的更换与保管 一、会计账簿的更换会计账簿的

更换通常在新会计年度建账时进行。总账、日记账和多数明

细账应每年更换一次。备查账簿可以连续使用。 二、会计账

簿的保管年度终了，各种账户在结转下年、建立新账后，一

般都要把旧账送交总账会计集中统一管理。会计账簿暂由本

单位财务会计部门保管1年，期满之后，由财务会计部门编造

清册移交本单位的档案部门保管。多智最牛网校 100Test 下载
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